
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO 1270
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1270

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.476 DE 23 de AGOSTO DE  2023.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
06/2023

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 6/2023e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL COM IMPLANTAÇÃO- 
API-02- MEU CAMPINHO EM ATENDIMENTO AO PROJETO 40 
SEDU/PARANÁCIDADE. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

DELLA 
INDUSTRIA 

E COMERCIO 
LTDA

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL 
COM  IMPLANTAÇÃO- API-02- MEU 
CAMPINHO EM ATENDIMENTO AO 
PROJETO 40 SEDU/PARANÁCIDADE 

DELLA IND. E 
COM. LTDA 1,00 218.165,66

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 6/2023, é de R$ 218.165,66 (Duzentos e Dezoito Mil, Cento e 
Sessenta e Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  23 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 265/2023
Pregão Eletrônico Nº 30/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: BELINKI & SOUZA LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$26.435,85 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e 
Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 266/2023
Pregão Eletrônico Nº 30/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FENIX SOLUCOES COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$6.506,00 (Seis Mil, Quinhentos e Seis Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 267/2023
Pregão Eletrônico Nº 30/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$22.668,30 (Vinte e Dois Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito 
Reais e Trinta Centavos).Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1270

Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  24 dia(s) do mês de agosto de 2023.

Jucieli da Silva
Presidente do CMDCA

EXTRATO DO CONTRATO N° 268/2023
Pregão EletrônicoNº 30/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: REIS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$5.061,20 (Cinco Mil e Sessenta e Um Reais e Vinte 
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 269/2023
Pregão Eletrônico Nº 30/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: 2B DISTRIBUIDORA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$40.433,35 (Quarenta Mil, Quatrocentos e Trinta e Três 
Reais e Trinta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 264/2023
Tomada de Preços Nº 6/2023
Data da Assinatura:	23/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DELLA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRUÇÃO DE 
PARQUE INFANTIL COM IMPLANTAÇÃO- API-02- MEU CAMP-
INHO EM ATENDIMENTO AO PROJETO 40 SEDU/PARANÁCI-
DADE.
Valor total: R$218.165,66 (Duzentos e Dezoito Mil, Cento e Sessenta e 
Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO 12/2023

Súmula: Dispõe sobre a Prestação de contas do período 01/01/2022 
ate 30/06/2022 da deliberação n° 84/2019 do Incentivo para o Apoio e 
Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da 
Criança e do Adolescente do Estado do Paraná -Incentivo CMDCA do 
município de Capanema-Paraná 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE:

Artigo 1° Aprovar a Prestação de contas do período 01/01/2022 ate 
30/06/2022 da deliberação n° 84/2019 do Incentivo para o Apoio e 
Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da 
Criança e do Adolescente do Estado do Paraná -Incentivo CMDCA do 
município de Capanema-Paraná 

Artigo 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-08-24T15:25:56-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




